
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 15 de Dezembro de 2010  -  Nº 3784

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.449

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDOR PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL – SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Transferir a lotação do servidor LEANDRO DE SOUZA 
AZEVEDO, exercendo o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Assistente Operacional de Serviços, nomeado através do 
Decreto n° 21.278, de 13/10/2010, para a Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, onde passará a prestar serviços junto aos 
setores administrativos da SEMCOS, a partir de 07 de dezembro 
de 2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.451

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Art. 1° do Decreto n° 21.433, de 29.11.2010, que 
trata da concessão de férias ao Sr. LÚCIO BERILLI MENDES, 
onde se lê “designando o servidor Edson Elert, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal de Fazenda”, leia-se “designando a 
servidora Maria Marcela da Penha Venâncio, para responder pelo 
cargo de Secretário Municipal de Fazenda”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.452

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Torna sem efeito, a partir de 07 de dezembro de 2010, os 
acréscimos pecuniários concedidos à servidora municipal Luciana 
Rabelo Vantil de Souza, matrícula n° 29247, através do Decreto 
n° 21.051/10.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.453

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal Altieli Valle Salusse, 
matrícula n° 29870, lotado na Secretaria Municipal de Obras – 
SEMO, os acréscimos pecuniários no percentual de 50% (cinquenta 
por cento) sobre o salário-base, estabelecido no Parágrafo único 
do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei 
n° 4.283/97, no período de 01 de novembro de 2010 até 31 de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. JAYME VIEIRA TORRES FILHO, 
no exercício do cargo em comissão de Controlador Interno de 
Governo, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 03 de janeiro de 2011, nos termos do Artigo 70, 
da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando o servidor Henderson de Souza Cassa, 
para responder pelo cargo de Controlador Interno de Governo, no 
período, sem ônus para o Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.457

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 22405/2010, de 05/08/2010,

RESOLVE:

Art. 1° Enquadrar no cargo de Médico Pediatra VI B 12 L, a 
servidora municipal MÁRCIA ALVES FARDIM NOVAES, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 01 
de janeiro de 2009.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.460

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo 
com a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Fazenda 
- SEMFA, a partir de 01 de dezembro de 2010, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo
Vínculo

Kátia Dias Coutinho Souza Gerente de Serviços Bancários
Com vínculo

Patrícia Alves dos Santos Scaramussa Gerente de Cobrança
Com vínculo

Valnei Meireles Casimiro Gerente de Consultoria Jurídica
Sem vínculo

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a 
nomeação do servidor Valnei Meireles Casimiro, no cargo em 

janeiro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.454

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear BRUNA SILVA MARTINS para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, sendo designada para prestar serviços junto aos 
setores administrativos da SEMDEC, a partir de 01 de janeiro de 
2011, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.456

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

comissão, sem vínculo, de Gerente de Apoio às COPAD, na CIG, 
constante do Decreto n° 21.336/10.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de dezembro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 882/2010

DISPÕE SOBRE A LOCALIZAÇÃO DE PROFESSOR DA 
REDE DE ENSINO MUNICIPAL APÓS CONCURSO DE 
REMOÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 
20.044/2010, 

RESOLVE :

 Art. 1º – Determinar a localização da servidora municipalizada 
ANDREIA ABREU ALMEIDA BAZETH SILVA, na Unidade 
Central – Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20 de 
outubro de 2010, em decorrência de permuta formalizada com a 
servidora Cláudia Ribeiro Moraes Macedo da Silva, através do 
Processo de Protocolo 20.040/2010.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de dezembro de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

Cachoeiro de Itapemirim  ES, 14 de dezembro de 2010

Senhor Candidato,

Considerando sua aprovação no concurso público promovido 
pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos 
do Edital nº 001/2007; 

Considerando a impossibilidade momentânea de que seja 
efetivada a sua nomeação dada a inexistência de vaga criada por 
lei, bem como o comprometimento com os limites fi nanceiros 
fi xados pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando a necessidade de provimento temporário de função 
pública correspondente, para que não seja interrompida a prestação  
de serviço à coletividade;

Considerando a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Espírito Santo em sede de Agravo de 

Instrumento nº 011.10.495722-7, nos autos da Ação Civil Pública 
Nº 011.10.003573-9;

CONVOCAMOS V.Sa. a comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Rua Brahin Antônio 
Seder, Nº 34 - 1º andar –  Edifício Centro Administrativo Hélio 
Carlos Manhães (antigo SESC) - Centro, nesta cidade, dia 20 de 
dezembro de 2010 às 13 horas, a fi m de, caso seja de seu interesse, 
manifestar-se quanto ao interesse na vaga temporária de Agente 
de Serviços da Educação, para trabalhar na Secretaria Municipal 
de Educação, conforme memorando nº 2199/2010, na forma e 
condições previstas em contrato. 

Informamos que o não comparecimento de V.Sa. na data acima 
indicada, sem justifi cativa, será considerado desistência da vaga 
temporária ora ofertada.

A presente convocação e sua resposta a ela não prejudicam sua 
participação no concurso antes referido, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pelo Decreto nº 20.900/2010.

Atenciosamente,

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

AGENTE DE SERVIÇOS EDUCAÇÃO
ANEXO 1

POS NOME INSCRIÇÃO

70º  Girlane Affonso da Silva 841.456-4

71º  Emiliane Aparecida Fim 805.080-5

72º  Ana Carla Vargas Santana 831.965-0

73º  Angelica Ghiotto Candido 841.636-2

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

Cachoeiro de Itapemirim  ES, 14 de dezembro de 2010

Senhor Candidato,

Considerando sua aprovação no concurso público promovido 
pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos 
do Edital nº 001/2007; 

Considerando a impossibilidade momentânea de que seja 
efetivada a sua nomeação dada a inexistência de vaga criada por 
lei, bem como o comprometimento com os limites fi nanceiros 
fi xados pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando a necessidade de provimento temporário de função 
pública correspondente, para que não seja interrompida a prestação  
de serviço à coletividade;

Considerando a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Espírito Santo em sede de Agravo de 
Instrumento nº 011.10.495722-7, nos autos da Ação Civil Pública 
Nº 011.10.003573-9;



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

CONVOCAMOS V.Sa. a comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Rua Brahin Antônio 
Seder, Nº 34 - 1º andar –  Edifício Centro Administrativo Hélio 
Carlos Manhães (antigo SESC) - Centro, nesta cidade, dia 20 de 
dezembro de 2010 às 13 horas, a fi m de, caso seja de seu interesse, 
manifestar-se quanto ao interesse na vaga temporária de Auxiliar 
de Serviços Público Municipais, para trabalhar na Secretaria 
Municipal de Educação, conforme memorando nº 2199/2010, na 
forma e condições previstas em contrato. 

Informamos que o não comparecimento de V.Sa. na data acima 
indicada, sem justifi cativa, será considerado desistência da vaga 
temporária ora ofertada.

A presente convocação e sua resposta a ela não prejudicam sua 
participação no concurso antes referido, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pelo Decreto nº 20.900/2010.

Atenciosamente,

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
ANEXO 1

POS NOME INSCRIÇÃO

68º  Samela Almeida Santos  833.885-0 

69º  Iracilda de Souza Fonseca  820.055-6 

70º  Maria do Carmo Nogueira de Souza  833.434-0 

71º  Ana Paula Santos Ferreira  814.320-0 

72º  Girlane da Silva  000.740-4 

73º  Marcos Fernando Silva de Oliveira  806.614-0 

74º  Leandro Rangel Cunha  805.556-4 

75º  Giselle de Oliveira Madeira  815.568-2 

76º  Franciele Silva de Oliveira Grola  816.046-5 

77º  Maria das Gracas Pinheiro Guimaraes  809.962-6 

78º  Elias da Rocha Guimaraes  809.978-2 

79º  Julia Pereira Miranda de Souza  835.636-0 

80º  Rosana Maria Moreira Pinto Rozario  807.139-0 

81º  Eliane Ribeiro da Silva  812.936-3 

82º  Paula Pereira Buzan  820.605-8 

83º  Angela Marcia Correa Passos  806.920-4 

84º  David Neves Tirelo  841.022-4 

85º  Ledir de Azevedo Rozendo  816.165-8 

86º  Maria da Penha Alves  806.276-5 

87º  Tereza Coelho dos Santos Araujo  836.579-2 

88º  Silvana Costa do Nascimento  807.479-8 

POS NOME INSCRIÇÃO

89º  Graciete Maria Ferrari Angelo  807.297-3 

90º  Rutineia Alves Macedo  806.864-0 

91º  Simone Verissimo Cherini Oliveira  815.621-2 

92º  Maria Aparecida Pizzolli  815.467-8 

93º  Melissa Lima Correa  807.668-5 

94º  Pricila do Rozario Barbosa  836.143-6 

95º  Maria das Graças Nascimento Moreira  841.670-2 

96º  Marly Pereira de Barcelos  820.701-1 

97º  Maria Jose Moreira Grilo  812.144-3 

98º  Sildete Conceição Santos Feliciano  841.621-4 

99º  Maria da Penha Santos  836.847-3 

100º  Roberto Carlos Souza  839.199-8 

101º  Rosivana dos Santos Viana  839.636-1 

102º  Adevania de Oliveira Carvalho Pestana  815.832-0 

103º  Marli Paschoal do Nascimento  806.195-5 

104º  Neide Aparecida dos Santos  808.553-6 

105º  Deuvanir Ribeiro da Silva Neri  806.673-6 

106º  Raquel Rezende Gratival  842.087-4 

107º  Lucinea Vieira da Silva  810.188-4 

108º  Neuseli Aparecida Portes Piva  815.949-1 

109º  Luciana Batista Ribeiro de Oliveira  809.710-0 

110º  Poliana Grillo Valadão  838.755-9 

111º  Jucelia Breda  804.892-4 

112º  Lucimara Moreira  812.287-3 

113º  Wesley Mendonca  814.201-7 

114º  Odirleia Vieira Figueiro  816.228-0 

115º  Vanuza Aparecida Stafanato Boeno  809.225-7 

116º  Clara Silva Nunes Sopeletto  809.050-5 

117º  Ana Maria Lima Fernandes  812.666-6 

118º  Dilcineia Souza Buter  002.472-4 

119º  Elcimar da Silva Vaz  834.829-4 

120º  Jarmira da Penha Vieira Marciano  806.891-7 

121º  Maria Aparecida Correa de Oliveira  806.407-5 

122º  Jacira dos Santos Tiburcio  815.699-9 

123º  Noeli Eugenio Santiago  816.156-9 

124º  Ivany Boleli da Silva  810.055-1 

125º  Bruno Oliveira Herculano  814.134-7 

126º  Carlos Eduardo Macedo Pereira  814.354-4 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

POS NOME INSCRIÇÃO

127º  Teresa de Araujo Oliveira  806.025-8 

128º  Gloria da Penha Silva  000.131-7 

129º  Dalva Ribeiro de Mendonca  807.782-7 

130º  Alvim Silva Ferreira  809.098-0 

131º  Eduardo Gabrielli dos Santos  820.538-8 

132º  Elis Mendes dos Santos  804.015-0 

133º  Eva Batista de Souza Scherrer  804.612-3 

134º  Erenita Pogian do Quinto dos Santos  840.207-8 

135º  Maria Helena Boeno  812.359-4 

136º  Vera Lucia Pontes dos Santos  839.949-2 

137º  Ivone Dario Ferreira  807.758-4 

138º  Luciene Altoe dos Reis  002.097-4 

139º  Izabel do Carmo Souza Custodio  817.903-4 

140º  Sylvia Carla de Lima Martins  842.310-5 

141º  Maria Aparecida Goncalves de Souza  000.508-8 

142º  Maria da Penha Moreira  808.814-4 

143º  Cerli de Oliveira Ferreira  816.173-9 

144º  Maria Luzia Dias Emiliano  807.068-7 

145º  Ana Paula Batista dos Santos  815.355-8 

146º  Samuel Felix do Nascimento Junior  836.972-0 

147º  Wezirlei Freitas Xavier  804.199-7 

148º  Elizangela Ferreira Nascimento Bine  000.746-3 

149º  Manuela Silva Barbosa  807.027-0 

150º  Poliana Silva Rios  811.057-3 

151º  Jairo Coelho de Souza  841.997-3 

152º  Gleaide Maria dos Santos  811.578-8 

153º  Hilzilene Ramos da Silva Nascimento  810.304-6 

154º  Jaqueline da Silva Batista da Cruz  805.845-8 

155º  Kelly Cristina de Souza Saldanha  816.123-2 

156º  Chirles Simonato Rodrigues  839.378-8 

157º  Claudiana de Souza Rizzo  816.293-0 

158º  Camila Louzada Montenegro  809.971-5 

159º  Elaine Cristina Silva  808.913-2 

160º  Eliane Zerboni Patussi  808.348-7 

161º  Edileuza Ferreira de Brito  805.564-5 

162º  Jorge Gabriel Filho  807.644-8 

163º  Deiviti Almeida Damasceno  815.313-2 

POS NOME INSCRIÇÃO

164º  Edilciane Martins Machado Silva  810.633-9 

165º  Andreia Moreira da Silva  810.542-1 

166º  Marcia Silva Rodrigues  804.777-4 

167º  Luiz Carlos Ventura Oliveira  806.909-3 

168º  Luciane Dessaune da Silva Viza  000.884-2 

169º  Cintia Ribeiro Melo  816.251-4 

170º  Maria Jose Soares Rosa  836.171-1 

171º  Bernadete dos Santos Soares  839.434-2 

172º  Walesca Felix Scantamburlo  841.156-5 

173º  Célia Regina Brum da Silveira  811.465-0 

174º  Elias Altoe  810.956-7 

175º  Eliana Dias Costa  000.221-6 

176º  Adriana Vieira Galvao Ramos  814.849-0 

177º  Aline Athaydes Nascimento  812.392-6 

178º  Alessandra Boleli  816.066-0 

179º  Ana Catarina dos Santos  812.010-2 

180º  Andressa Bacheti  810.679-7 

181º  Monica Estani Coutinho  839.058-4 

182º  Gilcimar Felix da Silva Junior  840.762-2 

183º  Joice Aparecida Gomes da Silva  836.060-0 

184º  Wilsom Luiz Silveira  815.654-9 

185º  Elenir de Jesus Mullin  805.333-2 

186º  Eurides Luiz Amaro  837.907-6 

187º  Joselia de Oliveira Roza de Cerqueira  809.735-6 

188º  Marcelo Fraga Ignacio  000.687-4 

189º  Leonice Gomes Pereira  805.495-9 

190º  Antonia de Jesus Brito  812.771-9 

191º  Jose Elias Fontoura da Silva  810.753-0 

192º  Marcos Wilhan Tosta  839.945-0 

193º  Jedson Moreira Lacerda  838.615-3 

194º  Jussara Viena Monteiro  804.010-9 

195º  Iara Garcia Ferreira  804.208-0 

196º  Renan Pereira de Brito  806.694-9 

197º  Luiz Antonio Machado dos Santos  804.220-9 

198º  Carlos Luiz Porto Pinto  820.381-4 

199º  Sandro Barros Gomes  838.728-1 

200º  Fernanda Gomes da Silva Cansi Moura  806.437-7 

201º  Luiz dos Milagres Miranda  806.593-4 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

POS NOME INSCRIÇÃO

202º  Ana Paula Gomes Crisanto  820.014-9 

203º  Pedro Fabiano [Def]  815.954-8 

204º  Ivana Rodrigues Ferreira Polonini  000.847-8 

205º  Tatiane Campos de Oliveira Louzada  810.919-2 

206º  Amantina da Silva Oliveira  812.844-8 

207º  Josiene Ferraz de Souza  814.245-9 

208º  Marcelo dos Santos Cunha  805.526-2 

209º  Eliane Mendonca Almeida  809.920-0 

210º  Luciana Nantet Rodrigues  805.984-5 

211º  Juliana da Mota  814.812-0 

212º  Gina Lolobrigida Pontes  808.534-0 

213º  Marcelo Carvalho Santos  807.467-4 

214º  Georgea Christyan de Andrade Molina  842.033-5 

215º  Isabel Luciane Cantarela  809.278-8 

216º  Paulo Jose dos Santos  807.212-4 

217º  Adriana Souza de Oliveira  818.318-0 

218º  Elza Menon Ferreira  806.572-1 

219º  Cristiano Sousa Dias Carneiro  809.332-6 

220º  Andreia Borges Matieli de Assis  001.775-2 

221º  Ana Paula de Oliveira Nobre  842.612-0 

222º  Bruna Fassarella Melo  812.526-0 

223º  Genacy Oliveira de Moraes  842.517-5 

224º  Fernando Jose dos Santos Camilo  806.797-0 

225º  Luan Pimenta Queiroz  832.289-9 

226º  Cintia Martins Sereno Vidal  805.768-0 

227º  Amanda Ribeiro Castilho Maifredo  839.221-8 

228º  Marcos Rogerio do Carmo  810.680-0 

229º  Gilciene Leodorio  811.439-0 

230º  Tiago Feu Secchim  806.212-9 

231º  Uberson Moreira Marinho  810.911-7 

232º  Fabiano Lemos Mariano  820.064-5 

233º  Anarlete de Paulo Gonçalves  841.860-8

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

Cachoeiro de Itapemirim  ES, 14 de dezembro de 2010

Senhor Candidato,

Considerando sua aprovação no concurso público promovido 
pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos 

do Edital nº 001/2007; 

Considerando a impossibilidade momentânea de que seja 
efetivada a sua nomeação dada a inexistência de vaga criada por 
lei, bem como o comprometimento com os limites fi nanceiros 
fi xados pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando a necessidade de provimento temporário de função 
pública correspondente, para que não seja interrompida a prestação  
de serviço à coletividade;

Considerando a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Espírito Santo em sede de Agravo de 
Instrumento nº 011.10.495722-7, nos autos da Ação Civil Pública 
Nº 011.10.003573-9;

CONVOCAMOS V.Sa. a comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Rua Brahin Antônio 
Seder, Nº 34 - 1º andar –  Edifício Centro Administrativo Hélio 
Carlos Manhães (antigo SESC) - Centro, nesta cidade, dia 20 de 
dezembro de 2010 às 13 horas, a fi m de, caso seja de seu interesse, 
manifestar-se quanto ao interesse na vaga temporária de 
Motorista, para trabalhar na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme memorando nº 2199/2010 na forma e condições 
previstas em contrato. 

Informamos que o não comparecimento de V.Sa. na data acima 
indicada, sem justifi cativa, será considerado desistência da vaga 
temporária ora ofertada.

A presente convocação e sua resposta a ela não prejudicam sua 
participação no concurso antes referido, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pelo Decreto nº 20.900/2010.

Atenciosamente,

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

MOTORISTA
ANEXO 1

POS NOME INSCRIÇÃO

65º  Leonardo de Jesus Arruda 835.055-8 

66º  Ademir Albino do Nascimento 818.297-3 

67º  Heraclito Jose Porto Fernandes 839.393-1 

68º  Romulo da Silva Oliveira 831.733-0 

69º  Juliano Ribeiro dos Santos 832.919-2 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

Cachoeiro de Itapemirim  ES, 14 de dezembro de 2010

Senhor Candidato,

Considerando sua aprovação no concurso público promovido 
pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, nos termos 
do Edital nº 001/2007; 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Considerando a impossibilidade momentânea de que seja 
efetivada a sua nomeação dada a inexistência de vaga criada por 
lei, bem como o comprometimento com os limites fi nanceiros 
fi xados pela Lei de Responsabilidade Fiscal;

Considerando a necessidade de provimento temporário de função 
pública correspondente, para que não seja interrompida a prestação  
de serviço à coletividade;

Considerando a decisão proferida pelo Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Espírito Santo em sede de Agravo de 
Instrumento nº 011.10.495722-7, nos autos da Ação Civil Pública 
Nº 011.10.003573-9;

CONVOCAMOS V.Sa. a comparecer na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, situada à Rua Brahin Antônio 
Seder, Nº 34 - 1º andar –  Edifício Centro Administrativo Hélio 
Carlos Manhães (antigo SESC) - Centro, nesta cidade, dia 20 de 
dezembro de 2010 às 13 horas, a fi m de, caso seja de seu interesse, 
manifestar-se quanto ao interesse na vaga temporária de Vigia, 
para trabalhar na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
memorando nº 2199/2010 na forma e condições previstas em 
contrato. 

Informamos que o não comparecimento de V.Sa. na data acima 
indicada, sem justifi cativa, será considerado desistência da vaga 
temporária ora ofertada.

A presente convocação e sua resposta a ela não prejudicam sua 
participação no concurso antes referido, cujo prazo de validade foi 
prorrogado pelo Decreto nº 20.900/2010.

 Atenciosamente,

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

VIGIA
ANEXO 1

POS NOME INSCRIÇÃO

61º  Dejalmir Wandermure Benevenuto  806.609-4 

62º  Carlos Henrique Zampiroli de Avelar  834.975-4 

63º  Gilson de Souza Eleuterio  807.736-3 

64º  Eduardo de Oliveira Campos  839.581-0 

65º  Cristiano Souza Pimenta  818.221-3 

66º  Valerio Risperi Monteiro  806.491-1 

67º  Jose Aureo Paulino Pereira  833.357-2 

68º  Jose Euclides da Silva Mulin  811.483-8 

69º  Eduardo Jose de Oliveira  810.476-0 

70º  Adailton de Oliveira Silva Junior  834.787-5 

71º  Sidiclei Dias de Paula  835.718-8 

72º  Rodrigo Rocha Alves  838.884-9 

73º  Manuelso Cortezini  815.923-8 

POS NOME INSCRIÇÃO

74º  Thiago Schaidegger Vionet  842.050-5 

75º  Anderson Soares Ferreira  820.022-0 

76º  Felipe de Oliveira Rozembarque  835.422-7 

77º  Claudionor Baptista Filho  001.720-5 

78º  Sidnei Girardi  832.423-9 

79º  Adson Bruneli  840.293-0 

80º  Jayder Silva Pereira  831.880-8 

81º  Jerrimar da Sil.Va  842.398-9 

82º  Marcos Lopes Spinola  805.847-4 

83º  Wellington Brito Alves  814.243-2 

84º  Ideraldo Luiz do Amaral Ramos  836.709-4 

85º  Antonio Aparecido de Oliveira  816.285-9 

86º  Milton Junior Falcao  838.389-8 

87º  David Augusto Alves Gama  814.007-3 

88º  Samuel Scherrer  804.646-8 

89º  Julio Ricardo Carvalho de Souza  806.591-8 

90º  Jaques Douglas Campos  806.584-5 

91º  Ronaldi Brum Severino  805.483-5 

92º  Célio Junio Batista Azeredo  838.765-6 

93º  André Luiz Pessanha da Silva  836.233-5 

94º  Valdinei Bercaco Morais  816.014-7 

95º  Argeu Luiz da Silva Vieira  832.017-9 

96º  Ivan de Paula Ferreira  834.711-5 

97º  Robesnere Pires Novaes  835.396-4 

98º  Wilson Luiz Guisso  815.731-6 

99º  Sebastião Bernardo da Silva  832.728-9 

100º  Marcos Antonio Bernardo  811.172-3 

101º  Robson Frez da Silva  805.513-0 

102º  Kobert Belo da Silva  818.987-0 

103º  Roni Alves Rosa  838.559-9 

104º  Wenderson Paixao Varial  836.221-1 

105º  Luciano Bernardo  805.706-0 

106º  Gelcimario Norata da Silva  839.343-5 

107º  Tiago da Cruz Moreira  814.159-2 

108º  Carlos de Souza Junior  806.033-9 

109º  Delamário Dias Vianna  834.462-0 

110º  Pedro Laudelino Mengali  808.103-4 

111º  Luiz Fernando Nogueira do Nascimento  834.572-4 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

POS NOME INSCRIÇÃO

112º  Atanito de Almeida  834.800-6 

113º  Sebastiao de Oliveira  001.984-4 

114º  Mario Jose de Souza  806.954-9 

115º  Marcela do Rosário  836.889-9 

116º  Rogerio Rocha Alves  817.681-7 

117º  Paulo Geovani Farias da Conceicao  807.630-8 

118º  Alex Sandro Vaz  839.366-4 

119º  Elias Olegario de Oliveira  815.941-6 

120º  Adriano Marques da Silva  812.886-3 

121º  Marcio Jose Bazilio  000.321-2 

122º  Krystian Silva de Souza  830.648-6 

123º  Adolfo da Silva Vieira Junior  836.837-6 

124º  Anderson Marchezi Matias  805.117-8 

125º  Wallace Serbati  842.082-3 

126º  Izak Geraldo Pacheco  838.333-2 

127º  Mayconl Bugin Griffo  842.589-2 

128º  Anderson Ferreira Neto  811.153-7 

129º  Eliel Borges Rezende  836.633-0 

130º  Evandro Silva de Oliveira  807.056-3 

131º  Hathos dos Santos Faria  831.903-0 

132º  Marcos Vinicius Barbosa  001.940-2 

133º  Ernaldo Pereira Neto  830.266-9 

134º  Euzebio Ferreira de Brito  805.565-3 

135º  Jocimar da Silva  807.982-0 

136º  Angelo Marcelo dos Santos Domingues  835.752-8 

137º  Mario Jorge Silva Antunes  811.634-2 

138º  Wictor Alexchander Alcantara Mendes  838.571-8 

139º  Marcos Antonio dos Santos Cruz  815.526-7 

140º  Fabio Luiz Pereira Fortes Alves  836.478-8 

141º  Luiz Carlos Souza de Oliveira  818.163-2 

142º  Aldomar de Souza  804.640-9 

143º  Adonias Cruz  832.881-1 

144º  Beraldo Rabbi  820.125-0 

145º  Flávio Coelho de Matos  830.053-4 

146º  Sidinei Sella  811.012-3 

147º  Anderson de Souza Viana  811.115-4 

148º  Thiago da Silva Gomes  836.452-4 

149º  Nilton Silva de Almeida  838.801-6 

POS NOME INSCRIÇÃO

150º  Ademair da Silva  806.037-1 

151º  Luiz Carlos de Oliveira  814.594-6 

152º  Jurandyr Pinheiro Filho  837.144-0 

153º  Jeter Jose Silva  806.109-2 

154º  Marcio Reis Ferreira Bastos  831.373-3 

155º  Sergio de Souza Santos  810.805-6 

156º  Cidnei Coelho de Melo  842.631-7 

157º  Marcia do Rosario  836.892-9 

158º  Genivaldo de Jesus Freitas  812.777-8 

159º  Alex Sandro da Silva  808.363-0 

160º  Weverton Santos de Oliveira  808.109-3 

161º  Ricardo da Paschoa Queiroz  803.813-9 

162º  Fabricio Jose Pedro  820.052-1 

163º  Jair Rodrigo Inacio  817.802-0 

164º  Jaquesson Borel de Paulo  840.908-0 

165º  Edson Gomes Moraes  816.085-6 

166º  Gleidson Maycon Blunck do Livramento  820.100-5 

167º  Audimar Rodrigues de Sa  805.732-0 

168º  Rodrigo Lima de Araujo  804.064-8 

169º  Heliel Martins  811.374-2 

170º  Wesley Osto Gandini da Paschoa  812.601-1 

171º  Manoel Rizzo Moreira dos Santos  805.139-9 

172º  Gilmar Jose de Araujo  000.264-0 

173º  Silvio Joaquim Figueira  835.371-9 

174º  Roberto Carlos da Silva  806.483-0 

175º  Lecio Tosta  816.017-1 

176º  Alexandre de Souza Moura  806.009-6 

177º  Alex Sandro Poian dos Santos  808.794-6 

178º  Agnaldo dos Santos Reis  815.425-2 

179º  Antonio Venicius da Costa Oliveira  807.725-8 

180º  Hilton Amaro dos Santos Filho  806.224-2 

181º  Diego Benevides de Araújo  841.249-9 

182º  Sandro Alves Caldonho  804.104-0 

183º  Maurício Cêna Souza  835.670-0 

184º  Jeverson Oliveira da Silva  818.238-8 

185º  Oracy Azevedo Couto  835.970-9 

186º  Ricardo Brito da Silveira  833.457-9 

187º  Evanildo de Paula Ferreira  840.416-0 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 9

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

POS NOME INSCRIÇÃO

188º  Marcos Wilson dos Santos  815.596-8 

189º  Jorge Nei Mancini Pires  807.081-4 

190º  Luís Carlos Ramos  833.289-4 

191º  Renato Dardengo  815.901-7 

192º  Evandro Pereira de Souza  804.020-6 

193º  Antonio Bento de Andrade  809.009-2 

194º  Adriano Monteiro  840.384-8 

195º  Leandro Bernardo  805.705-2 

196º  Jose Rodrigues da Silva  815.060-5 

197º  Jose Roberto Giri  815.213-6 

198º  Walter Serafi m Argeu  814.532-6 

199º  Luiz Carlos da Silva  808.513-7 

200º  Marcos Antonio Ribeiro Brandão  836.948-8 

201º  Helio Rodrigues da Silva  809.846-8 

202º  Jose Carlos Ferreira  000.606-8 

203º  Washington Luiz Dias  820.515-9 

204º  Josias Roque  808.519-6 

205º  Ronaldo Candido Cabral  000.607-6 

206º  Marco Antonio Alves  803.029-4 

207º  Valdemir Caxias  818.230-2 

208º  Alessandro Rangel Cândido  834.479-5 

209º  Aldair Gomes da Silva  814.691-8 

210º  Izaias Oliveira de Farias  815.525-9 

211º  Leonardo Silva de Moraes  807.264-7 

212º  Roseliton Temoteo da Silva  805.322-7 

213º  Alexandre Santos Silva  835.721-8 

214º  Jefferson da Silva  831.653-8 

215º  Leandro Piassarolo Jaconi  814.987-9 

216º  Isaac Sena Barros  811.431-5 

217º  Luiz Fernando Siqueira Junior  841.802-0 

218º  Luiz Carlos Bravo de Oliveira  831.977-4 

219º  Paulo Dillem  811.852-3 

220º  Luiz Carlos Almeida Temporim  815.484-8 

221º  Glaucimar Martins  839.204-8 

222º  Amarildo Cardozo de Carvalho  836.016-2 

223º  Marcos Antonio dos Santos Fraga  818.351-1 

224º  Sebastiao da Silva Oliveira  803.701-9 

225º  Crispim Jaco Silva  805.260-3 

POS NOME INSCRIÇÃO

226º  Jocemir da Fonseca Souza  815.537-2 

227º  Roberto Silvio Bergami  840.552-2 

228º  Wanderley Maciel da Rocha  817.849-6 

229º  Adilson Pereira da Conceicao  815.492-9 

230º  Alexandre Louzada Alvares  805.610-2 

231º  Alexandre Perilli Brandao  832.829-3 

232º  Sérgio de Araújo Passini  830.520-0 

233º  Antonio Luiz das Chagas Marques  000.716-1 

234º  Marcos Avelar Dassie  820.425-0 

235º  Fabio Martins Tiburcio  807.727-4 

236º  Leandro Moulin Fraga  805.699-4 

237º  Marcelo da Silva Figueiredo  842.107-2 

238º  Bruno de Oliveira  810.429-8 

239º  Claudinei Pintor da Silva  831.499-3 

240º  Fabio Silveira Neves  832.232-5 

241º  Allan Mion Matias  840.854-8 

242º  Michel Zanezi Magalhães  830.774-1 

243º  Tiago Venancio Cruz  841.564-1 

244º  Rogerio Augusto Giri  816.118-6 

245º  Solimar de Oliveira  804.621-2 

246º  Marco Aurélio Lima dos Reis  841.371-1 

247º  Carlos Henrique Ramos Machado  816.070-8 

248º  Gedson Silva de Castro  841.089-5 

249º  Elton Gonçalve da Silva  837.817-7 

250º  Ronaldo Gonçalves de Souza  839.063-0 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 012/2010 – Pregão Nº 
164/2010.
FORNECEDORES REGISTRADOS: RINKÃO 
ORGANIZAÇÕES LTDA e A.P. SCANDIANI CONFEITARIA 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Refeições e Lanches, conforme 
especifi cações do Anexo I do Pregão nº 164/2010.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
SEMAC – Secretaria Municipal de Arte e Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGOV – Secretaria Municipal de Governo
SEME- Secretaria Municipal de Educação
SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte de Lazer
SEMASI- Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos
SEMO- Secretaria Municipal de Obras
SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SEMDER- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 10

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para os itens 
abaixo, conforme defi nido no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório:

FORNECEDOR ITEM Qde. UND. DESCRIÇÃO Valor 
Unitário Valor Global

RINKÃO 
ORGANIZAÇÃO 
LTDA

01 2900 Und..

Marmitex 
acondicionado 
em embalagem 
de isopor . Peso 
aproximado 
850grs.
Cardápio:
Arroz;
Feijão Tropeiro 
ou em calda;
Macarrão;
Farofa;
Purê de batata;
Banana frita;
Salada de 
Legumes 
Cozidas ou 
Verduras 
Cozidas;
02 Tipos de 
Carne (Assada 
ou Frita).
01 Refrigerante 
Tipo cola 350ml.  

R$ 12,45 R$  36.105,00

RINKÃO 
ORGANIZAÇÃO 
LTDA

02 200 Und.

Marmitex 
acondicionado 
em embalagem 
de isopor . Peso 
aproximado 
750grs.
Cardápio:
Arroz;
Feijão Inteiro;
Purê de batata;
Farofa;
Banana frita;
02 (dois) Tipos 
de carne( Boi e 
Frango);
Salada de 
Tomates e 
Hortaliças;
Verduras 
variadas;
Legumes 
Cozidos.
Sem refrigerante.

R$ 9,90 R$ 1.980,00

RINKÃO 
ORGANIZAÇÃO 
LTDA

03 16270 Und.

Marmitex 
acondicionado 
em embalagem 
de isopor . Peso 
aproximado 
700grs.
Cardápio:
Arroz;
Feijão Tropeiro 
ou em calda;
Macarrão;
Farofa;
Purê de batata;
Banana frita;
Salada de 
Legumes 
Cozidas ou 
Verduras 
Cozidas;
02 Tipos de 
Carne (Assada 
ou Frita).
01 Refrigerante 
Tipo cola 350ml.  

R$ 11,00 R$ 178.970,00

RINKÃO 
ORGANIZAÇÃO 
LTDA

04 2775 Unid

Marmitex 
acondicionado 
em embalagem 
de isopor . Peso 
aproximado 
500grs.
Cardápio:
Arroz;
Feijão Tropeiro 
ou em calda;
Macarrão;
Farofa;
Purê de batata;
Banana frita;
Salada de 
Legumes 
Cozidas ou 
Verduras 
Cozidas;
01 Tipo de Carne 
(Assada ou 
Frita).
01 Refrigerante 
Tipo cola 350ml.  

R$ 10,00 R$ 27.750,00

A.P. SCANDIANI 
CONFEITARIA 
LTDA

05 8500 Unid

Lanche 
acondicionado 
em embalagem 
apropriada 
composto por:
Pão;
Carne;
Queijo;
Presunto;
Milho;
Bacon;
Ovo;
Batata palha.
01 Refrigerante 
Tipo Cola Lata 
350ml.

R$ 5,50 R$ 46.750,00

Total Geral R$ 291.555,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Jayme Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo, 
Valter Coelho de Paula - Sócio do Rinkão Organizações Ltda e 
Vinícius Baroni Scandiani - Sócio da A.P. Scandiani Confeitaria 
Ltda.
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.377/2010.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 013/2010 – 
Pregão Nº 168/2010.
FORNECEDORES REGISTRADOS: REINALDO 
ROMERIO RAMOS DA ROSA E NOVA GRÁFICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Serviços Gráfi cos, conforme 
especifi cações do Anexo I do Pregão nº 168/2010.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 

CIG – Controladoria Interna de Governo
PGM- Procuradoria Geral do Município
SEMAC – Secretaria Municipal de Arte e Cultura
SEMFA- Secretaria Municipal da Fazenda
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
SEMGOV – Secretaria Municipal de Governo
SEMASI- Secretaria Municipal de Administração Logística 
e Serviços Internos
SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte de Lazer
SEMPLO- Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento
SEMO- Secretaria Municipal de Obras
SEMSET – Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito
SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SEMUTHA- Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação
SEME - Secretaria Municipal de Educação

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem 
de classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para 
os itens abaixo, conforme defi nido no Anexo I – Termo 
de Referência – e nas condições estabelecidas no ato 
convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. Descrição dos 
Materiais Valor Unitário Valor Global

Nova Gráfi ca Ltda 1 3415 Bl.

Confecção de Blocos 
de “MODELO 15”, 
100 x 1 Via, tamanho 
20 x 30,5cm, 1 x 1 cor, 
tinta escala Off-Set 75G, 
colado.
Modelo à disposição na 
SEMASI.

R$ 4,00 R$ 13.660,00



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 11

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Fornecedor Item Quant. Und. Descrição dos 
Materiais Valor Unitário Valor Global

Nova Gráfi ca Ltda 4 2000 Und.

Confecção de “CAPA 
PARA PROCESSO”, 
papel cartolina amarela 
240G em escrita preta.
Modelo à disposição na 
SEMSET.

R$ 0,59 R$ 1.180,00

Reinaldo Romério 
Ramos da Rosa 

ME
2 108000 Und.

Confecção de 
“CARTÃO DE 
PROTOCOLO”, na cor 
branca, cartolina 180G.
Modelo à disposição na 
SEMASI.

R$ 0,04 R$ 4.320,00

Reinaldo Romério 
Ramos da Rosa 

ME
3 112000 Und.

Confecção de “CAPA 
PARA PROCESSO”, 
papel cartolina azul 
240G em escrita preta.

R$ 0,40 R$ 44.800,00

Total Geral R$ 63.960,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo, Reinaldo Romério 
Ramos da Rosa – Proprietário da empresa Reinaldo Romério 
Ramos da Rosa e Rodrigo Gonderin Lopes – Proprietário da 
empresa Nova Gráfi ca LTDA.
PROCESSO: Protocolo nº 1-17.455/2010.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 233/2010.
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de Refeições e Lanches para Campanhas e Eventos do Programa HIV/
AIDS, conforme especifi cações do Anexo I, item 001, do Edital de 
Pregão nº. 157/2010.
VALOR: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde e Convênio nº 
12/2009 - Bloco de Vigilância em saúde, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192 – 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Valter Coelho de Paula - 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-32.810/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 234/2010.
CONTRATADA: A.P. SCANDIANI CONFEITARIA LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de Refeições e Lanches para Campanhas e Eventos do Programa HIV/
AIDS, conforme especifi cações do Anexo I, item 002, do Edital de 
Pregão nº. 157/2010.
VALOR: R$ 725,00 (setecentos e vinte e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Saúde e Convênio nº 
12/2009 - Bloco de Vigilância em saúde, a saber:
Órgão/Unidade: 16.02 – Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192 – 

Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Vinícius Barone Scandiani 
- Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-32.808/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº. 223/2010 RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a retifi cação 
do Pregão Presencial, objetivando Aquisição de Medicamentos, passando 
a abertura, conforme segue:

Dia: 29/12/2010 -  Hora: 09:00 h

Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de Dezembro de 2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

PREGÃO Nº. 225/2010 RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a retifi cação 
do Pregão Presencial, objetivando Aquisição de Medicamentos, passando 
a abertura, conforme segue:

Dia: 29/12/2010 -  Hora: 14:00 h

Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br
.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 14 de Dezembro de 2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

TOMADA DE PREÇOS Nº. 027/2010

Objeto: Aquisição de Mobiliários, Câmera Fotográfi ca, Projetor 
Multimídia e Tela de Projeção, Notebooks, Ar Condicionados para 
Aparelhamento das Unidades de Programa de Saúde da Família, com 
recursos provenientes do PROESF – Projeto de Expansão e Consolidação 
da Saúde da Família. 

Dia: 04/01/2011 - Hora: 14:00 h

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de 
Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
à Licitações na home page: www.cachoeiro.es.gov.br

Cach. de Itap./ES, 14/12/2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
PRESIDENTE



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quarta - Feira, 15 de Dezembro de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3784 Página 12

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


